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Najdłuższy czas trwania patentu do 11 grudnia 1949 r.

W patencie Nr 20849 opisano elek- rzony przewód rurowy wciąga się kabel,
trycizną instalację kablową, wyposażoną w Przy łączeniu takim sposobem powstają
kabel, którego izolacja znajduje się pod trudności, gdy chodzi o połączenie odcin-
ciśnieniem i jest oddzielona od czynnika ków przewodu rurowego, w którym kable są
sprężonego zapomocą nieprzepuszczalnej i już ułożone, lub przy umieszczaniu na istnie-
dostatecznie podatnej osłony i który jest jących już gotowych złączach kablowych
ułożony luźno w szczelnym przewodzie ru- szczelnych złącz rurowych, ponieważ przy
rowym, wytrzymałym na ciśnienie i wypeł- spawaniu rur stalowych względnie rur sta-
nionym czynnikiem sprężonym. Poszczę- lowych z ich złączami kabel, umieszczony
gólne rury przewodu rurowego łączy się wewnątrz rury, znajduje się w małej odle-
zwykle w celu osiągnięcia niezawodnego, głości od miejsca spawania i może ulec
trwałego i szczelnego połączenia w zwykły uszkodzeniu pod działaniem wysokiej tem-
sposób przez spawanie, poczem w utwo- peratury spawania.



Przedmiotem wynalazku jest spawane
złącze nasuwkowe, które usuwa wspomnia¬
ne trudności i umożliwia .prócz tego rozci¬
nanie miejsc połączenia hir stalowych w
przypadkach konieczności naprawy kabla i
ponowne łączenie rur stalowych przez
spawanie bez obawy uszkodzenia kabla,
znajdującego się w rurze.

Na rysunku fig. 1 i 2 przedstawiają dwa
przykłady wykonania złącz rurowych we¬
dług wynalazku w przekrojach podłużnych.

Ponieważ połączenie dwóch odcinków
samego kabla nie posiada żadnych zna¬
mion, wyróżniających je od znanych połą¬
czeń, jest to połączenie na fig. 1 uwidocz¬
nione tylko schematycznie i oznaczone li¬
terą p a na fig. 2 zarówno odcinki kabla,
jak i ich połączenie nie zostało uwidocz¬
nione.

Na fig. 1 literami q i r 'Oznaczono przy¬
legające do siebie końce dwóch łączonych
odcinków kabla. Od połączenia p dwóch
odcinków kabla jest wymagane, aby ono
było zaopatrzone w nieprzepuszczalną i
podatną powłokę, służącą jako przepona,
naprzykład powłokę ołowianą o odpowied¬
niej grubości, zapomocą której ciśnienie
czynnika sprężonego w złączu rurowem zo¬
staje przenoszone na materjał izolacyjny
złącza kablowego. Litery a i 6 oznaczają
końce dwóch przylegających do siebie rur
wytrzymałego na ciśnienie przewodu ruro¬
wego, które mają być w odpowiedni sposób
połączone aby były wytrzymałe na ciśnie¬
nie. W tym celu końce a i b rur isą zaopa¬
trzone w mankiety d i e z odwiniętemi
wtył częściami n i o. Ważne jest aby man¬
kiety d i e były odwinięte w kierunku, uwi¬
docznionym na rysunku, to jest w kierun¬
ku od złącza, przyczem aby odwinięte wtył
części /i i o mankietów były dość długie.

Mankiety d i e z odwiniętemi wtył czę¬
ściami n i o mogą być wykonane np. -przez
wytłaczanie i przymocowane przez spawa¬
nie do końców rur przed ich ułożeniem na
miejscu przeznaczenia.

Na odwinięte części n i o jest nasunię¬
ta nasuwka c o odpowiedniej długości i po¬
łączona z niemi mocno i szczelnie zapomo¬
cą pierścieniowych szwów fig. W celu
wzmocnienia można na nasuwkę c nasunąć
pierścienie zaciskowe i, k. W celu usztyw¬
nienia mankiety mogą być zaopatrzone w
żebra h.

Przed montażem nasuwka c zostaje na¬
sunięta z jednego końca na przewód ruro¬
wy. Po założeniu kabla przesuwa się na¬
suwkę c we właściwie położenie, spawa w
miejscach figi nasuwa ewentualnie pier¬
ścienie zaciskowe i, k, poczem złącze jest
gotowe. Oczywiście ze względu na później¬
sze naprawy kabli można nasuwki zakładać
z korzyścią również w takich miejscach
przewodu rurowego, w których kabelnie
jest łączony.

Wyżej podane wykonanie złącz ruro¬
wych ma różne zalety. Taknp. można przez
zwykłe odcięcie szwów spawanych fig
otworzyć złącze rurowe, gdy w niem mu¬
szą być dokonane jakiekolwiek prace przy
kablu. Tak samo łatwoi jest po ukończeniu
tych prac zamknąć złącze rurowe przez
spawanie bez konieczności użycia nowych
części. Nie isprawia żadnych trudności wy¬
konanie mankietów o takiej długości, że
można odcinanie i spawanie dokonywać
czterokrotnie lub pięciokrotnie bez użycia
nowych części. Każdy nowy szew spawany
mankietów znajduje się wtedy bliżej środ¬
ka złącza rurowego, mianowicie pierwszy
nowy szew mniej więcej w miejscu, ozna-
czonem literą / względnie m. Otwieranie
złącz przewodu rurowego odbywa się W ten
sposób, że po ścięciu szwów f i g nasuwkę
c przesuwa się wbok (na fig. 1 lin ja kresko¬
wana), a po dokonaniu naprawy kabla na¬
suwa się ją zpowrotem i łączy z mankie¬
tami ponownie przez, spawanie.

Użycie odginanych zaokrąglonych man¬
kietów z obrzeżami pierścieniowemi ma
także tę zaletę, że miejsca spawane znaj¬
dują się w większem oddaleniu od właści-
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wej fury V umieszczonego w niej kabla,
wskutek czego zmniejsza się ogrzewanie
kabla przy uskutecznianiu spawania złącza
rurowego. Oprócz tego można łatwo zapo¬
biec przenoszeniu ciepła z miejsca spawa¬
nego do wnętrza przewodu rurowego zapo-
mocą chłodnego powietrza lub wkładek z
mokrego materjału.

Oczywiście kształt mankietów może być
dowolny i różnić się od przykładu wyko¬
nania według fig. 1. Mankiety mogą być
zaginane pod kątem prostym, jak uwidocz¬
niono na fig. 2.

Z as trz eżeni a pa tent owe.

1. Złącze rurowe do elektrycznej in¬
stalacji kablowej, wyposażonej w kabel,
którego izolacja znajduje się pod ciśnie¬
niem i jest oddzielona od czynnika sprę¬
żonego zapomocą nieprzepuszczalnej i do¬
statecznie podatnej osłony, według patentu
Nr 20849, znamienne tern, że składa się z
odgiętych mankietów fd, e), nasadzonych

na łączone końce rur (a, b), i nasuwki (c),
nasuniętej na mankiety i połączonej z nie¬
mi na obwodzie przez spawanie.

2. Złącze rurowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że odgięte mankiety są
dłuższe, niż to jest konieczne do wykona¬
nia spawania w celu połączenia ich z na-
suwką (c).

3. Sposób naprawy kabla w złączach
rurowych według zastrz. 2, znamienny tern,
że w miejscach spawania ścina się szwy,
łączące nasuwkę z mankietami, przez co u-
suwa się stałe połączenie między wymie-
nionemi częściami, poczem w celu odkry¬
cia kabla przesuwa się nasuwkę wbok na
przewód rurowy, a po ukończeniu napra¬
wy kabla nasuwa się ją ^powrotem na man¬
kiety i łączy z niemi na obwodzie szczel¬
nie i mocno przez spawanie.

Pro tona A. - G.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 20850.

Fig. i.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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